ФЕДЕРАЛЬНОЕ АГЕНТСТВО
ПО ТЕХНИЧЕСКОМУ РЕГУЛИРОВАНИЮ И МЕТРОЛОГИИ
Н А Ц И О Н А Л Ь Н Ы Й
С Т А Н Д А Р Т
Р О С С И Й С К О Й
Ф Е Д Е Р А Ц И И
ГОСТР
56207—

типов других размеров и непрямоугольной (неквадратной) формы в соответствии со спецификацией
потребителя.
4.7 Условное обозначение изделия должно включать:
- наименование изделия;
- тип изделия:
- размеры по длине, ширине и толщине в мм;
- обозначение цветового исполнения в соответствии с техническим документом, утвержденным
в установленном порядке;
- обозначение настоящего стандарта.
4.8 Примеры условных обозначений:
Плита из искусственного камня, типа А, длиной 3050 мм. шириной 1250 мм. толщиной 10 мм. ко­
дировкой цветового исполнения N9 2300 ГОСТ Р :
Плита А 3050x1250 х 10 N92300 ГОСТ Р _____________
Плитка из искусственного камня, типа В под скрытый способ крепления, длиной 300 мм. шири­
ной 300 мм. толщиной 20 мм. кодировкой цветового исполнения N? 3100 ГОСТ Р :
Плита В-1 300x300 х20 №3100 ГОСТ Р _____________
5 Технические требования
Плиты и плитки из искусственного камня на основе природного кварца изготавливают в соответ­
ствии с требованиями настоящего стандарта по технологическим регламентам, утвержденным в
установленном порядке.
5.1 Характеристики
5.1.1 Физико-механические показатели плит изделий должны соответствовать указанным в таб­
лице 2.
Т а б л и ц а  2
Наименование показателя Значение Метод испытания
1 Плотность (объемная масса), кг/м3 2200 — 2400 По ГОСТ 12730.1
2 Водопоглощение, %. не более 0.05 По ГОСТ 27180 и
ГОСТ 12730.1
3 Предел прочности при сжатии. МПа, не менее 36 ПоГОСТ 10180
4 Предел прочности при изгибе, МПа. не менее 50 ПоГОСТ 27180
5 Ударостойкость, см. не менее 50 По ГОСТ 30629
6 Морозостойкость, число циклов, не менее 150 ПоГОСТ 27180
7 Износостойкость, г/сы*. не более 0.097 По ГОСТ 27180
8 Твердость лицевой поверхности по Моосу, не менее 6 По ГОСТ 27180
9 Химическая стойкость, допустимые растворы N9N9 1 ,2 .3 ПоГОСТ 27180
10 Средний коэффициент линейного теплового расширения. 1/ С 10" ПоГОСТ 15173
5
ГОСТ Р 56207—2014
5.1.5 Показатели пожароопасности изделий должны соответствовать следующим значениям:
- группа горючести Г1 по ГОСТ 30244;
- группа воспламеняемости В1 по ГОСТ 30402;
- токсичность продуктов горения Т1 по ГОСТ 12.1.044;
- группа распространения пламени по поверхности РП1 по ГОСТ Р 51032;
- дымообразующая способность Д2 по ГОСТ 12.1.044.
П р и м е ч а н и я
1 На изделия должны быть получены сертификаты соответствия требованиям пожарной безопасности в
соответствии с 5.1.5.
2 Полная классификация по степени пожароопасности для материалов, применяемых в строительстве,
приведена в [1].
5.2 Требования к геометрическим размерам
5.2.1 Отклонения геометрических размеров плит и плиток от размеров, указанных в таблице 1,
не должны превышать величин в таблице 3.
Т а б л и ц а  3.
В миллиметрах
Тип изделия Номинальные значения:
длина * ширина * толщина
Допустимое отклонение
длина ширина толщина
ТипА 3050 х 1250 х Ю ± 10 ± 10 ±0.5
3050 х 1400 х 20 ±0.5
3050 х 1400 х 30 ± 1.0
Тип Б Все типоразмеры ±0.5 ±0.5 ±0.5
Тип В Все типоразмеры ±0.5 ±0.5 ±0.5
5.2.2 Предельные отклонения длин фасок изделий -  ± 0.1 мм.
5.2.3 Допуски на форму и кривизну лицевой поверхности изделий должны соответствовать ука­
занным в таблице 4.